Et volevano far voxe di podestà a Conejan, tesorier in

la Patria di Friul e conte a Grado et dil Consejo di Pregadi; ma il Consejo mormorò, et sier Nicolò Bernardo savio a terra ferma andò a la Signoria, et aricordò non era bon far voxe volendo tuor in nota quelli volevano andar a Padoa. Et cussì fo dito non si faria voxe; ma quelli volessero andar a darsi in nota, venisseno davanti il serenissimo principe. Et cussì molti, zercha 300, si andono a dar in nota per andar a Padoa, chi con homeni a sue spexe, altri imprestava, altri donava, et fo trovato zercha ducati 3000 e più. Et molti disse non haver arme, dimandano le arme dil Consejo di X. Li fo risposto ogi si reduria Consejo di X in Pregadi, ch'era stà comandato poi gran Consejo, et si vederia di haver licentia di darle. Et sopravene:

*Di Padoa lettere di questa matina di hore 15, di proveditori.* Come i nimici erano *ut supra* et per quella nocte non haveano fato movesta, ma ben sentito star in arme; e cussì nostri è stati tutta quella nocte in arme; e hanno fato dicti nimici gran fochi: non sanno la causa. Starano reguardosi. Dimandano danari e danari, e tanto più che hanno promesso de dar la paga a li fanti dil capitano di le fantarie et di domino Latanzio etc. *Item*, hanno terminà mudar di zorno in zorno le guardie per più securtà di la terra, et vanno provedendo et fortificandola etc. Questa lettera fo leta in gran Consejo, mandati quelli non meteano balota fuora.

Da poi gran Consejo, fo Pregadi et leto le lettere di Padoa e di mar, et fo Consejo di X, et non fu preso di

dar le arme dil consejo di X a li zenthilomeni vano a Padoa, ma ben arme inastade et lasagne (*spade corte?*) e curazine sono in l'arsenal e non di quelle di le sale dil Consejo di X. Per la qual cossa, molti zenthilomeni, per non haver arme, restono di andar. Altri questa nocte andoe, come scriverò di sotto.

Fu posto, per li savii, dar provision a Marco Pelizer da Treviso, atento li soi meriti verso il stado nostro et esser stà causa di haver tenuto Treviso, che l'habbi ducati diexe al mexe di provision di danari di la guerra, fino li sia dato ducati 200 di intrada lui e soi heriedi di beni di rebelli et una caxa in [130] Trevixo, et sieno exenti di ogni angaria in perpetuo, et licentia di le arme etc. *ut in parte*. Fu presa, et *etiam* fu fato dil Consejo di Treviso. El qual Marco è a Treviso, et non è venuto ancora qui.

Fu posto, per li savii, li debitori dil quarto di tansa habino termine quest'altra settimana a pagar di arzenti in zecha; passada, non habino li zenabrii e arzenti vivi et siano fati debitori a ducati 40 per 100, *ut in parte*. Fu presa.